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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá vývojem vesnice Kšice od 19. století

do současnosti. Kšice jsou malou obcí nacházející se v Plzeňském kraji v okrese Tachov,

která má zajímavou a bohatou historii. Hlavním cílem této práce je zhodnocení především

vývoje jejího obyvatelstva z hlediska počtu a struktury. Vyhodnoceny jsou také změny

prostorového rázu dle mapové analýzy a podstatnou roli zastává i geografická

charakteristika. Hodnocení změn obyvatelstva bylo uskutečněno na základě analýz

jednotlivých sčítání lidu, domů a bytů mezi léty 1869–2011. Sídelní struktura byla

zpracována především porovnáváním jednotlivých ortofotomap či historických map.

Většina map byla následně zpracována v geografickém informačním systému ArcGIS.

KLÍČOVÁ SLOVA

vesnice, Kšice, historický vývoj, venkov, demografie

ABSTRACT

This work deals the evolution of village Kšice from 19th century until today.

Kšice is little village which is situated in Pilsner region of disctrict of Tachov.

It has got very interesting and rich history. The main aim of my work is the

evaluation mainly the evolution of its population, its quantity and structure. The

changes of the spatial character according to map analysis are evaluated too.

The important role has got even geographic characteristic. The evaluation

of changes of population was realized on the base of analysis each census

(inhabitants, houses and flats) in years 1869–2011. The structure

of conurbation was processed mainly with comparing of each „ortofotomaps“

or historical maps. Most of the maps was processed in geographical information

system ArcGIS.
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1 ÚVOD

Jak již název práce „Vývoj vesnice Kšice od 19. století do současnosti“ vypovídá,

bude v následujících stránkách popsáno typicky venkovské sídlo Kšice, které se nachází

v západních Čechách nedaleko města Stříbra. Zásluhou blízkosti menšího města, kde je

možno nalézt veškeré občanské vybavení, a klidného prostředí venkova může být

pro některé občany atraktivní lokalitou pro život.

Jelikož se zajímám především o humánní geografii a z popisované obce pochází

část mé rodiny, výběr tématu byl jednoduchý. Zjištění více informací o vsi nedaleko mého

bydliště mne velmi lákalo. A nejen mě. Také moje rodina a občané vesnice byli nadšeni

z tématu. Veškeré tyto skutečnosti mě jen utvrdily v mém rozhodnutí. Historie,

současnost i možné nastínění budoucího vývoje této vsi poskytne přínos mě i občanům

obce.

CÍLE

Hlavním cílem práce je vyhodnotit demografický vývoj sídla a srovnání změn

ve struktuře obyvatel (pohlaví, věk, národnost, vzdělanost, ekonomická aktivita a obory

ekonomické činnosti) dle získaných údajů z Českého statistického úřadu nebo archiválií

ze Státního okresního archivu v Tachově. Zároveň bude též vyhodnocen urbanistický vývoj

sídla.

Před začátkem zpracování této bakalářské práce byly stanoveny dvě hypotézy:

 Počet obyvatel se od počátku sledovaného období do současnosti (r. 2011)

v obci Kšice výrazně snížil.

 Národnostní složení obyvatel sídla Kšice se ve sledovaném období změnilo.

Komparace teoretických poznatků získaných v odborné literatuře s konkrétními

jevy v obci je dalším cílem práce. Poznatky by též mohly být komparovány s již dříve

zpracovanými sídly.
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2 ROZBOR LITERATURY A PRAMENŮ

Pro vytvoření dobré odborné práce je zapotřebí konfrontace několika názorů,

definic a možného chápání výkladu dané problematiky. Proto je příznačné získat více

zdrojů literatury a pramenů pro lepší pochopení a následné zpracování řešené studie.

Také při tvorbě této bakalářské práce byl aplikován rozbor publikací, které jsou zaměřeny

především na vývoj venkova a vymezení základních pojmů s ním spojených. Kapitola

Rozbor literatury a pramenů je zaměřena na postoje a názory autorů, kteří zkoumají

analogickou problematiku.

Před rozborem literatury zabývající se vývojem venkova je nutné se nejprve

zaměřit na některé definice základních pojmů jako sídlo, obec, vesnice, venkovské sídlo

a venkov. Termín druhé bydlení bude také přiblížen, z důvodu stále větší obliby chataření

a chalupaření. Těmto tématům se věnuje velké množství autorů a odborníků z různých

sfér.

Velmi často se v široké veřejnosti zaměňují výrazy sídlo a obec. Vilímek (1999)

uvádí, že sídlem je územně oddělené skupenství budov sloužící k trvalému pobytu osob

a představující základní jednotku sídelního systému. Chalupa (1983) za sídlo považuje

každé obydlené místo včetně okolních ploch, které jsou bezprostředně funkčně propojené

s lidským obydlím. Dále se uvádí, že sídlo je složitým geografickým objektem, jenž tvoří

celistvý areál koncentrace obyvatelstva poskytující potřebné podmínky pro život, práci

a odpočinek. V Mnohojazyčném demografickém slovníku (Pavlík, Kolibová 2005,

s. 46-47) je sídlo definováno takto: „Souvisle zastavěné místo trvalými obydlími bez ohledu

na jejich počet a oddělené od jiného podobného území nezastavěným prostorem.“ V České

republice se uvádí minimální vzdálenost 400 m nebo lze oddělit oblast obtížně

překonatelnou překážkou.

Vilímek (1999) dále zmiňuje i obec. Podle něj lze pojem charakterizovat jako

nejnižší územněsprávní jednotku v České republice. Do tohoto výčtu kromě zastavěných

ploch jednoho nebo více sídel je možno zahrnout též prostor lesní, zemědělský, vodní aj.

Chalupa (1992) ve své práci uvádí, že pojem obec se dá označit jako nejnižší

administrativně územní jednotka, která má právní subjektivitu a své orgány správní moci.

Má také za úkol řídit vymezené okruhy výrobní i nevýrobní oblasti. Správně autor
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upozorňuje, že obec většinou není základní jednotkou osídlení, a nelze zaměňovat výše

zmíněné termíny.

Votrubec (1980) cituje několik kolegů, kteří se zabývají definicí výrazu vesnice.

Schwarzová (1966, s. 111) označuje vesnici za sídelní útvar střední velikosti s přibližně

20 až 250 byty, který má funkci převážně zemědělskou nebo lesnickou. Von Blankenburg

(1962, s. 152) považoval za vesnici stavebně souvislé sídlo na venkově, jehož obyvatelé

byli z význačné části propojeni s půdou, protože místní obyvatelstvo si vydělávalo

na živobytí v zemědělství nebo drtivá většina vlastnila zahrady nebo záhumenky (menší

část pozemku nacházející se za stodolou). Dle Gallussera (1977, s. 57) má pojem vesnice

toto vysvětlení: „Prostorový typ, který se jeví jako poměrně uzavřené a hustěji zastavěné

skupinové sídlo venkovského prostoru.“

Zemědělství, velikost sídla či umístění na venkově byly základními

charakteristikami vsi, avšak v současnosti ve vyspělých státech agrární význam slábne

a roste význam rekreační či obytný (Vilímek, 1999). Tyto formy osídlení popisuje také

Kadeřábková (1996), která uvádí, že vnější vzhled těchto sídel je totožný s tradičními

venkovskými sídly. Odlišeny jsou pouze funkcemi vyžití, které získávají až při nynějším

novodobém vývoji. Tato diferenciace má zásadní vliv pro vymezení městského

a venkovského osídlení, resp. obyvatelstva (Pavlík, Kolibová 2005). Dříve vysvětlená

kritéria je možno vztahovat pro definování pojmu vesnice k našemu území.

Kadeřábková (1996) popsala mimo jiné i vztah obytné a hospodářské části

venkovských obydlí na venkově, jakými jsou stodola či stáje. Jednotlivé typy staveb jsou

propojené, což je typické právě pro venkovské obydlí. Binek (2007) nazval venkov

„zbytkovým prostorem“. Obyvatelstvo a občanská vybavenost se více soustřeďuje

do měst a na venkově tak přetrvávají méně vzdělaní lidé. Přestože jsou vazby mezi městy

a venkovem stále silné, jsou velmi nevyrovnané. Rozrůstající se města spoléhají

na dodávky, např. potravin, z venkova. Obyvatelé venkova jsou však závislí na službách,

obchodu i pracovních příležitostech ve městě. Dle Maříkové (2009) je venkov obecně

charakterizován jako řídce osídlený prostor, kde důležitou roli zastává zemědělství.

Připomíná, že existuje několik možných variant definice podle rozlišných kritérií

odborníků.
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 Demografický pohled – venkov se definuje pomocí nízkých hodnot počtu

a hustoty obyvatel

 Sociologický pohled – vymezuje venkov např. na základě životního stylu


[…]


prací doma či na zahradě. V obou sídlech lidé převážně označili tuto skutečnost jako

hlavní činnost volného času. V sídle Kšice téměř každý dotazovaný poukazoval na chybějící

dětské hřiště, ve Šťáhlavicích „jen“ 6,38 % dotazovaných. Občané obou vesnic se vesměs

shodli, že jsou se životem o obci spokojeni.

Porovnáním sídel Kšice, Rabštejn nad Střelou a Šťáhlavice se potvrdila myšlenka,

že na vývoj sídla má zásadní vliv geografická poloha.
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A) Údaje zjišťované při sčítáních v letech 1869–2011

rok obsah

1869 počet obyvatel, věk, pohlaví, fyzické vady (slepota, hluchota), státní příslušnost,
rodinný stav, náboženské vyznání, obcovací jazyk

1880 počet obyvatel, pohlaví, věk, rodinný stav, fyzické vady (slepota, hluchota), mentální
vady, obcovací jazyk, náboženské vyznání, místo narození, živnost, počet domů

1921 počet obyvatel, pohlaví, věk, rodinný stav, gramotnost, rodná obec, národnost,
náboženské vyznání, povolání, označení závodu, počet domů

1930 počet obyvatel, věk, pohlaví, rodná obec, gramotnost, národnost, povolání, označení
závodu, tělesné vady, počet domů

1950

počet obyvatel, věk, pohlaví, rodinný stav, státní příslušnost, národnost, náboženské
vyznání, nejvyšší stupeň vzdělání, povolání, označení závodu, počet domů, druh

domu, specifikace domu (infrastruktura, počet poschodí,…), počet bytů, druh bytu,
specifikace bytu (počet osob v bytě, počet místností, ...)

1961 počet osob, pohlaví, věk, rodinný stav, státní příslušnost, národnost, nejvyšší
dokončená škola, zdroj obživy

1970
počet obyvatel, věk, nejvyšší dokončená škola, národnost, mateřský jazyk, zdroj

obživy, dojížďka, počet domů, druh domu, obydlenost domu, období výstavby domu,
obydlenost bytu

1980

počet obyvatel, věk, rodinný stav, nejvyšší dokončený stupeň školního vzdělání,
národnost, státní příslušnost, zdroj ekonomické aktivity a zdroj obživy, odvětví

národního hospodářství, dojížďka, počet domů, obydlenost budovy, druh budovy,
obydlenost bytu, specifikace budovy (infrastruktura, stáří, ...)

1991

počet obyvatel, věk, pohlaví, rodinný stav, státní občanství, národnost, náboženské
vyznání, mateřský jazyk, nejvyšší dokončená škola, ekonomická aktivita, zaměstnání,

dojížďka, počet domů, obydlenost bytu, druh domu, obydlenost domu, období
výstavby domu, specifikace budovy (velikost, podlaží, vybavení, ...)

2001

počet obyvatel, věk, národnost, rodinný stav, státní občanství, národnost, mateřský
jazyk, náboženské vyznání, nejvyšší ukončené vzdělání, ekonomická aktivita, odvětví

ekonomické činnosti, dojížďka, počet domů, obydlenost bytu, druh domu, obydlenost
domu, období výstavby domu, specifikace budovy (infrastruktura, vybavení, ...)

2011

počet obyvatel, věk, pohlaví, národnost, státní občanství, rodinný stav, registrované
partnerství, mateřský jazyk, náboženská víra, nejvyšší ukončené vzdělání, ekonomická
aktivita, odvětví ekonomické činnosti, dojížďka, počet domů, druh domu, obydlenost
domu, období výstavby domu, obydlenost bytu, specifikace budovy (infrastrukutra,

podlaží, ...)

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSÚ (2015)
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B) Pohled na obec v roce 1925

Zdroj: Fotografie pořízená obyvateli sídla Kšice (1925)

C) Pohled na obec v roce 2015

Zdroj: Trochová (2015)
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D) Pohlednice z roku 1949

Zdroj: pohlednice od obyvatel Kšic (1949)

E) Pohlednice z roku 2015

Zdroj: Trochová (2015)
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F) Historická fotografie bývalé školy

Zdroj: Fotografie pořízená obyvateli sídla Kšice

G) Současná fotografie bývalé školy

Zdroj: Trochová (2015)
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 V

H) Struktura obyvatel ve sčítání v letech 1921, 1970, 2011 v sídle Kšice

věk 1921 1970 2011
0-9 69 45 17

10-19 77 47 17
20-29 67 34 25
30-39 54 29 31
40-49 51 19 21
50-59 39 10 29
60-69 33 29 19
70-79 15 10 8

80 a více 3 2 3
celkem 408 225 170

Zdroj: vlastní zpracování dle Státního okresního archivu (1921), ČSÚ (1972), ČSÚ (2013)

I) Profil respondentů v dotazníku

I.1) Respondenti dle pohlaví

pohlaví počet procenta [%]
muž 40 41,7
žena 56 58,3
celkem 96 100

I. 2) Respondenti dle rodinného stavu

rodinný stav počet procenta [%]
svobodný(á) 21 21,9
ženatý/vdaná 63 65,6
rozvedený (á) 6 6,3
vdova,vdovec 6 6,3

I.3) Respondenti dle věku

věk počet procenta [%]
do 18 4 4,2
19-64 72 75,0
65 a více 20 20,8

I. 4) Respondenti dle zaměstnání

zaměstnání počet procenta [%]
student 5 5,2
v domácnosti 3 3,1
zaměstnanec 56 58,3
nezaměstnaný 2 2,1
podnikatel 3 3,1
důchodce 27 28,1

I. 5) Respondenti dle místa narození

rodná ves počet procenta [%]
ano, narozen ve Kšicích 42 43,8
ne, přistěhován 54 56,3

před 20 lety a více 30 55,6

před méně než 20 lety 24 44,4