Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: TROCHOVÁ Lucie
Studijní obor: Přírodovědná studia – geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj vesnice Kšice od 19. století do současnosti

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Práce je zpracována samostatně, jako podklad byly využity podobné práce z předchozích let. Více je využito archivního materiálu.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Cíle stanovené při zadávání práce autorka splnila. Sama doplnila cíle o hypotézy, které mi však připadají velmi jednoduché. V práci je hodnocen jednak vývoj sídla na podkladě map i statistických údajů. Vývoj obyvatel autorka sleduje z hlediska změn struktury a dynamiky obyvatel. Více mohl být zdůvodněn výběr let k podrobnému hodnocení struktury obyvatel (1970 a 2011). Navíc se autorka zabývá také ekonomickou aktivitou obyvatel sídla od roku 1945, k čemuž využívá historické zdroje jako kroniky nebo další archivní materiál. V závěru je jen mírně naznačen další možný vývoj sídla.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka pracovala většinou s navrženými zdroji. Stručně je využívá i v diskusi.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky jsou podány standardním způsobem, některé jednoduché grafy mohla autorka vynechat (graf č. 13, str 44, graf č. 18, str. 49, graf 4. 29, str. 61), výtku mám ke grafu č17 na str. 48, kde chybné rozdělení podle věku graf zkresluje.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

hodnotím jako:
*
Otázky † 1) Jaký podíl tvoří v obci lidé zde narození (rodáci)? 2) Jak jsou v sídle využity budovy, postavené a využívané dříve pro hospodářskou funkci? 3) Jak vidíte perspektivu sídla.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 13. 8. 2015

Vedoucí práce: doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz